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Seigneurs de Montlhéry
Bray-sur-Seine, La Ferté-Milon

Île-de-France
(Brie, Hurepoix)

Armes :
«D’or, à la croix de gueules cantonnée de quatre
alérions d’azur» (origine : Montmorency)
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Gui 1er “Troussel” de Montlhéry ° 1009/10 + 1095
(moine à Longpont, Abbaye qu’il fonde entre 1061 et 1085)

seigneur de Montlhéry et de Bray, La Ferté-Alais (en partie),
Châtelain de Rochefort-en-Yvelines (78, ~1068/74), Bréthencourt

(Saint-Martin de -, 78), Chevreuse et Châteaufort (78),
ép. ~1031/35 Hodierne de Gometz (alias Jourdaine de La Ferté
° ~1014 + 12/07/1074 dame de Bures et de La Ferté (-Alais, anc. -
Baudouin, 91 (en partie) ou la Ferté-Choisel ?) (soeur de Guillaume,

seigneur de la Ferté, Bures et Gometz)

postérité qui suit (p.3)

Thibault de Montlhéry “File-étoupe”  ° ~970 +1031
seigneur de Bray-sur-Seine (77) et 1er seigneur
de Montlhéry (07/991), Forestier du Roi Robert II

(2ème fils de Bouchard 1er de Montmorency)
ép. ?

Hugues de Montlhéry + après 1074
seigneur de La Ferté-Milon (~1031/43)

(cité dans une charte de 1042/44)

(? peut-être est-il ce  Hugues
de Palaiseau qui ép. Thiéline ?)

postérité qui suit (p.6)

Ermengarde
de Montlhéry

ép.  ? Henri de Paris

Milon 1er de Monthléry dit «de Bray»
+ après 1034 dès 1065

seigneur de Montlhéry (91) et de Bray-sur-Seine (77)
(cité en 1031, 1034 et 1057)

? Biotte
ép. ?, vicomte de Gâtinais

(doublon avec p.4)

Origines (Bray-Montlhéry)
selon les filiations établies
lors de la succession
au comté de Soissons (1141)
entre Brienne, Montmorency
et Nesle
cf. H&G 182 06.IV.849

La Ferté-Baudoin
ou -Bauhin fut rebaptisée
plus tard La Ferté-Alais
en l’honneur d’Alaïs
(Adélaïde)

Montlhéry
Origines

? de Bray   épouse ~1010

Gui, Prévôt de Bourgueil
à Chevreuse (91)

seigneur de La Ferté-Milon
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Hodierne
de Montlhéry
ép. Gautier II

de Saint-Valéry-
en-Caux,

croisé (1096)

Bernard
de

Saint-
Valéry
croisé
(1096)

Eudon
de

Saint-
Valéry
croisé
(1096)

Isabelle
(Elisabeth)

de Montlhéry
° 1040 à Corbeil

+ avant 1060
ép. Joscelin 1er

de Courtenay
° ~1034 + après

1065 (fils d’Athon,
Châtelain

de Châteaurenard)

Joscelin 1er

de Courtenay
d’Edesse

croisé (1101)
comte

d’Edesse

Mathilde
de Bourcq
ép. Eudes
de Vitry

Baudouin
de Bourcq

+ 21/08/1131
(Roi Baudouin II
de Jérusalem)
croisé (1096)

Mélissende
de Montlhéry
° 1045 + 1097
ou peu après

ép. avant 1075 (1058 ?)
Hugues 1er de Rethel

(ou de Bourcq)
+ 1118 croisé (1101) (fils
de Manassès II, comte
de Rethel, et de Judith)

Gautier
de Rethel

croisé
(1128)

postérité
Rethel

Alice ou Alix
de Montlhéry

dame de Villepreux
° ~1044 + après 1097
ép. (1065) Hugues 1er

«Blavons» de Breteuil
dit du Puiset, vicomte

de Chartres + 23/12/1094
(fils d’Erard comte

de Breteuil, vicomte
de Chartres,

et d’Humberge)

postérité
Le Puiset,
Maizelan

Milesende
de Montlhéry

«Cherevoisine»
+ un 27/06
ép. Pons

de Traînel,
seigneur
de Pont-

sur-Seine

Gui II de Montlhéry “Le Rouge”
(Gui 1er de Rochefort) °1037 +1108
seigneur puis comte de Rochefort-
en-Yvelines (avant 1095), seigneur

de Châteaufort, Crécy-en-Brie,
Bréthencourt et Gournay-

sur-Marne, Sénéchal de France
(1091-1096 ou 1104/06 ?), croisé
(1096, 1101-1104) puis moine

ép. 1) Elisabeth dame de Rochefort
(citée en 1059/1067)

ép.  2) ~1080 Adelaïde (Aélis,
Elisabeth) de Crécy ° ~1055

+ un 12/10 après 1104
comtesse de Corbeil, dame

de Crécy-en-Brie (77) et Gournay-
sur-Marne (93) (veuve de Bouchard II
de Montmorency, comte de Corbeil
~1070 +X dès 1078 par Etienne-

Henri, comte de Blois)
(citée dans une charte de donation
de terres à Mortcerf par Bouchard

en faveur de Saint-Martin
de Pontoise - 1080)

postérité qui suit (p.4)
des comtes de Rochefort

Miles 1er (Milon)
dit «de Bray»

(II de Montlhéry)
“Le Grand”

°~1035/40 +X 13/07/1102
(Rames, Palestine) seigneur

de Montlhéry
et de Chevreuse,
vicomte de Troyes
croisé (1096 & 1101)

ép. Lithu(a)ise de Troyes,
vicomtesse de Troyes

° ~1050 + 1112

postérité qui suit (p.5)

Gui «Le Rouge»
est seigneur de :
Bréthencourt, Rochefort
(comté), Gometz-Le-Châtel,
Crécy-en-Brie,
Gournay-sur-Marne

Philippe de Traînel
dit «Milon» ° ~1058

+ 1121 seigneur
de Pont, Evêque
de Troyes (1083)

postérité des
seigneurs

de Pont-sur-Seine

Montlhéry
Origines

2
Gui 1er “Troussel” de Montlhéry

et Hodierne de Gometz
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1) Gui III de Montlhéry
(Gui II de Rochefort)

+ ~1111/12/15 comte de Rochefort
et de Brie-Comte-Robert (77),

croisé (~1115)
ép. ?

Eudes de Corbeil + 1112 comte de Corbeil
(don au Prieuré de Saint-Martin-des-Champs de Paris

de l’église d’Eragny (95) et de biens à Taverny
et à La Tour (Saint-Prix, Taverny), Moncelles (Taverny)

dans la seigneurie de Montmorency)
ép. ? de Baudement

sans postérité

Béatrice de Montlhéry,
dame de Rochefort et Gournay

ép. Anseau de Garlande,
Sénéchal de France (1107/18)

° ~1069 +x 1118 (siège du Puiset)
comte de Rochefort et seigneur
de Gournay (du chef de sa femme)

Agnès de Garlande
+ 1132 ou 1143 ?

dame de Rochefort, Gournay,
Gometz, La Queue-en-Brie

ép. 1) 1120 Amauri III
de Montfort, seigneur

de Montfort + 1137
ép. 2) ~1140 Robert 1er,

comte de Dreux ° après 1125
+ 11/10/1188

2) Hugues de Crécy
(alias de Crécy-Pomponne)

° ~1068 + 31/07/1147 (moine à Cluny,
dès 1118 après l’assassinat de son cousin

Mile II de Monthléry)  seigneur de Montlhéry,
Crécy-en-Brie et Châteaufort

Châtelain de Gournay et de Gometz
Sénéchal de France (avant 1108 : 1106/07)

ép. ~1120 Luciane  de Montfort
(fille d’Amauri III et de Richilde

de Hainaut ?)

sans postérité

Luciane (Lucienne)
° ~1088 + un 06/05 après 1137

dame de Monthléry
fiancée (1104, annulation au Concile

de Troyes le 23/05/1107 pour consanguinité)
au Prince Louis de France

° fin 1081 (Paris) + 01/08/1137 (Béthizy)
(futur Louis VI «Le Gros» ou «Le Batailleur»

couronné en 1108 ; fils de Philippe 1er

et de Bertha de Hollande)
ép. après 23/05/1107 Guichard III

de Beaujeu + 1137 (Cluny) seigneur
de Beaujeu (69) (fils d’Humbert II,
seigneur de Beaujeu et d’Auxilia)

Béatrix (Béatrice) de Crécy
+ dès 1172

ép. 1) Manassès de Tournan
(-en-Brie) (Garlande) + ~1137

ép. 2) dès 1140 Dreu 1er,
seigneur de Pierrefonds

+ ~1160 ou 1137 ?

Mélisende II de Montlhéry
dite «de Crécy»

° ~1080 + après 1147
ép. Thomas 1er de Marle

(alias de Coucy) ° ~1073/75
+ 1130/31 (fils d’Enguerrrand 1er

et d’Ada de Marle ; veuf d’Ida
de Flandres + après 1109 -

épousée ~1100, fille de Bauduin VI
de Flandres (II de Hainaut)

et d’Ida de Louvain)

Gui II de Montlhéry “le Rouge”
(Gui 1er Rochefort)

et 1) Elisabeth
et 2) Adelaïde de Crécy

Montlhéry

? Simon
de Rochefort

+ avant 1117/25
comte

de Rochefort
&

Gui de Rochefort
(cité en 1123)

sans postérité

3

Adélaïde de Monthléry
dame de Brie-Comte-

Robert, Chilly (-Mazarin,
91) et Longjumeau (91)

ép. Gui, seigneur
de Baudement (51)

et de Braine (02)
+ après 1142

Biote de Rochefort
ép. dès 1098

Foulques, vicomte
de Gâtinais,

seigneur
de Nemours (77)

et d’Yèvre
(-Le-Châtel, 45)
+ après 1112

(doublon avec p.2)

Adélaïde de Corbeil + après 1126
ép. Evrard III du Puiset, seigneur du Puiset (28),

vicomte de Chartres, croisé
+X 21/08/1099 (Palestine)

postérité dont Hugues III du Puiset + 1132 (Palestine)
qui ép. dès 1104 Alix de Champagne + après 1128

*

* enfants du 1° mariage d’Adelaïde (Aélis, Elisabeth) de Crécy
avec Bouchard II de Montmorency, comte de Corbeil ~1070 +X dès 1078
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Montlhéry

Gui III “Troussel”
de Montlhéry

° ~1072 + un 16/03
après 1108

seigneur de Montlhéry
et de Chevreuse,

croisé (1096)
ép. Adalhaidis

(Adélaïde, Mabille)

Emmeline dite
«du Puiset» + 1121

ép. avant 1089
Hugues II  “Bardoul”

de Broyes + avant 1121
croisé (1101) seigneur
de Broyes et Beaufort

(fils de Barthélémi
et d’Elisabeth

de Valois)

Elisabeth de Montlhéry
° ~1093

+ après 02/03/1141
dame de Montlhéry
ép. 1104 Philippe

de France (dit aussi
«de Melun»), comte

de Mantes ° 1093
+ après 1133 (fils bâtard

du Roi Philippe 1er

et de Bertrade de Montfort

Milon (alias Mile) II de Bray
(Milon III de Montlhéry)
dit «Le Jeune» + 1118

(à Monthléry, assassiné : étranglé
par son cousin Hugues de Crécy)

vicomte de Troyes,
seigneur de Montlhéry

ép. 1) ~1090 ?
ép. 2) ~1112 (div 1113)

Adélaïde (alias Nicole)
de Blois-Champagne

(fille d’Etienne III-Henri, comte
de Blois, Chartres et Meaux,

et d’Adèle d’Angleterre ; soeur
de Thibault, comte de Blois
et de Chartres) (les sources

qui la nomment Lithuaise
font confusion avec sa mère)

9 enfants

Thibaut
de Montlhéry
dit «La Bose»

Renaud
de Montlhéry

+ 1122
Prieur de Saint-

Pierre
(& vicomte

de Troyes ?),
Evêque

de Troyes
(1121)

Marguerite
de Montlhéry
ép. Manassès

vicomte de Sens
(fils de Guérin 1er,

vicomte
de Sens)

? de
Montlhéry

ép.
seigneur
de Plancy

Elisabeth
de Montlhéry
dite Isabeau

dame
de Bures

ép. Thibault II
de Dampierre-

sur-Aube
° ~1060

+ 1107 (fils
de Viter

(Gauthier)
de Moeslain)
(cités 1106/07)

? de
Montlhéry

ép.
seigneur

d’Evry

Miles 1er (Milon) de Bray
(II de Montlhéry) “Le Grand”

et Lithu(a)ise de Troyes

seigneurs
de Dampierre

Gui 1er de Dampierre
+ 1151

ép. Helvide de Baudément

3
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? Thion
seigneur de La Ferté-Milon (avant 1067)

Hugues
de Montlhéry

Hugues «Le Blanc» + après 1121
seigneur de La Ferté-Milon (02, La Ferté-sur-Ourcq),

Braine (-sur-Vesle, 02) et Vivières (02) (cité 1079/85 et 1110)
ép. dès 1090 Helvide de Soissons dame de Braine, Neuilly-Saint-Front

et Oulchy-Le-Château + après 1110 (prob. fille de Gui de Soissons
et de ? de Bazoches, dame de Braine-sur-Vesle ; petite-fille de Guillaume II

«Busac», comte d’Eu, destitué (1050) puis comte de Soissons + 1098,
et d’Adélaïde, comtesse de Soissons + 1099)

Mahaut de La Ferté-Milon
dame de La Ferté-Milon, Neuilly-Saint-Front (02) et d’Oulchy-Le-Château (02)
[ (épousée de force ~1106 par Pons (ou Ponce) II, seigneur de Trainel (Aube) + 1146

(moine à Preuilly, en expiation), seigneur de Pont-sur-Seine (10)
fils de Garnier de Trainel ; mariage annulé 1106) ]

ép. après 1106 Hervé II de Donzy, seigneur de Donzy (58), Saint-Aignan
(-sur-Cher, 41), Romorantin (41), Vatan (36) + après 1120

(fils de Geoffroi II, seigneur de Donzy, Gien (45), Châtel-Censoir (89),
Ouanne (89) et Saint-Aignan, comte de Chalon-sur-Saône (71))

2Montlhéry
La Ferté-Milon


